1

平成 29 年 3 月 9 日

各位

株式会社ＴＯＫＡＩコミュニケーションズ

組織変更及び役員人事に関するお知らせ

当社の組織変更及び役員人事について下記の通り決定いたしましたのでお知らせいたします。

記

1． 組織変更について

（１） コンシューマ営業本部の名称変更及び組織変更

Ａ．コンシューマ営業本部の名称変更

コンシューマ営業本部をコンシューマ事業本部に名称変更する。

Ｂ．アライアンス事業部の新設

アライアンス事業部を新設し、営業部を設置する。

Ｃ．事業統括部の新設

コンシューマ事業本部に事業統括部を新設する。これに伴い、ブロードバンド事業部 事業統

括部及び移動体通信事業部 事業統括部を廃止する。

Ｄ．事業推進部の名称変更

事業推進部を事業戦略室に名称変更する。

（２） システムソリューション本部の新設及び組織変更

Ａ．システムソリューション本部の新設

情報システム開発・導入にとどまらず、システム開発系人財の技術レベルの向上を果たし顧客

の要望を実現するため、システムソリューション本部を新設する。

Ｂ．EA 事業部の組織変更

法人営業本部 EA 事業部をシステムソリューション本部に移管する。

Ｃ．グループシステム事業部の組織変更

法人営業本部 スマートオフィス事業部 グループ営業部をシステムソリューション本部に移

管し、グループシステム事業部に昇格させ、営業部を設置する。

Ｄ．アプリケーション事業部の組織変更

①アプリケーション事業部をシステムソリューション本部に移管する。

②ISP、MVNO の事業用システム等の開発部署として、システム六部を新設する。

Ｅ．プロジェクト管理部の移管

プロジェクト推進部をシステムソリューション本部に移管し、プロジェクト管理部に名称変更

する。

Ｆ．パートナー推進部を新設する

2

Ｇ．IT プロフェッショナル推進室を新設する

Ｈ．事業統括部の新設

システムソリューション本部に事業統括部を新設する。これに伴い、アプリケーション事業部

事業統括部及び EA 事業部 事業統括部を廃止する。

（３） IT サービス本部の新設及び組織変更

Ａ．IT サービス本部の新設

現状の IT サービス基盤を維持改善すると共に、将来に向けて新規分野のサービスを確立して

いくため、IT サービス本部を新設する。なお、システムソリューション本部及び IT サービス

本部の新設に伴いエンジニアリング本部は廃止する。

Ｂ．インフラ基盤事業部の組織変更

①インフラ基盤事業部を IT サービス本部に移管する。

②セキュリティサービス部を新設する。

③静岡・岡山両センターの組織を統合し、データセンターサービス部とする。

④カスタマーサービス部を新設する。

Ｃ．サービスイノベーション事業部の新設

サービスイノベーション事業部を新設し、IoT ソリューション推進部、公共ソリューション推

進部を設置する。また、プロダクトサービス部を移管する。

Ｄ．事業統括部の新設

IT サービス本部に事業統括部を新設する。これに伴い、インフラ基盤事業部 事業統括部を廃

止する。

（４） 法人営業本部の組織変更

Ａ．スマートオフィス事業部の組織変更

①スマートオフィス営業部を営業一部と営業二部に分割する。

②サービス推進部は廃止する。

Ｂ．西日本事業部の組織変更

営業管理部を新設する。

Ｃ．事業統括部の新設

法人営業本部に事業統括部を新設する。これに伴い、東日本事業部、スマートオフィス事業部、

西日本事業部及び海外推進事業部の事業統括部を廃止する。

（以上、平成 29 年 4 月 1日 実施予定）

3

２．役員人事について

（１）取締役退任

海野 孝一 （取締役）

    （平成 29 年 3 月 31 日 実施予定）

（２）監査役新任

中村 雅彦 （社外非常勤）

    （平成 29 年 4 月 1日 実施予定）

（３）監査役退任

藤原 宏之 （社外非常勤）

    （平成 29 年 3 月 31 日 実施予定）

（４）役員の分掌変更

   (新) (現)

鈴木 光速

(取締役副社長)

社長室長、法人営業本部長、事

業企画推進室担当

社長室長、法人営業本部長、EA

事業部長、事業企画推進室担当

小林 弘

(専務取締役)

管理部、業務部、お客様相談室、

ｺﾝﾌﾟﾗｲｱﾝｽ・ﾘｽｸ管理部、法務室

担当、法務室長

管理部、業務部、お客様相談室、

ｺﾝﾌﾟﾗｲｱﾝｽ・ﾘｽｸ管理部、法務室

担当、管理部長、法務室長

松倉 明広

(常務取締役)

IT ｻｰﾋﾞｽ本部長、ｻｰﾋﾞｽｲﾉﾍﾞｰｼｮﾝ

事業部長、事業統括部担当

ｴﾝｼﾞﾆｱﾘﾝｸﾞ本部長、ｲﾝﾌﾗ基盤事

業部長、ﾌﾟﾛﾀﾞｸﾄｻｰﾋﾞｽ部、社内

ｼｽﾃﾑ外販推進室、ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ推進

部担当

荻堂 盛修

(取締役)

ｺﾝｼｭｰﾏ事業本部長、事業戦略室、

企画開発部、ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ推進部、

事業統括部担当

ｺﾝｼｭｰﾏ営業本部長、事業推進部、

企画開発部、ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ推進部担

当

山梨 由裕

(取締役)

ｺﾝｼｭｰﾏ事業本部 ﾌﾞﾛｰﾄﾞﾊﾞﾝﾄﾞ事

業部長

ｺﾝｼｭｰﾏ営業本部 ﾌﾞﾛｰﾄﾞﾊﾞﾝﾄﾞ事

業部長

中村 俊克

(取締役)

ｼｽﾃﾑｿﾘｭｰｼｮﾝ本部長、EA 事業部

長、ｸﾞﾙｰﾌﾟｼｽﾃﾑ事業部長、ﾌﾟﾛｼﾞ

ｪｸﾄ管理部、ﾊﾟｰﾄﾅｰ推進部、IT ﾌﾟ

ﾛﾌｪｯｼｮﾅﾙ推進室、事業統括部担

当

ｴﾝｼﾞﾆｱﾘﾝｸﾞ本部 副本部長

4

 (新) (現)

高橋 強

(取締役)

法人営業本部 副本部長、東日本

事業部長、事業推進部、ｸﾗｳﾄﾞｿ

ﾘｭｰｼｮﾝ推進室、事業統括部担当

法人営業本部 東日本事業部長、

事業推進部、ｸﾗｳﾄﾞｿﾘｭｰｼｮﾝ推進

室担当

望月 俊宏

(取締役)

ｼｽﾃﾑｿﾘｭｰｼｮﾝ本部 ｱﾌﾟﾘｹｰｼｮﾝ事

業部長

ｴﾝｼﾞﾆｱﾘﾝｸﾞ本部 ｱﾌﾟﾘｹｰｼｮﾝ事業

部長

皆本 正法

(取締役)

法人営業本部 海外推進事業部

長

法人営業本部 海外推進事業部

長、海外推進部長

望月 民雄

(取締役)

ｺﾝｼｭｰﾏ事業本部 移動体通信事

業部長

ｺﾝｼｭｰﾏ営業本部 移動体通信事

業部長

森田 秀哉

（理事）

法人営業本部 ｽﾏｰﾄｵﾌｨｽ事業部

長

法人営業本部 ｽﾏｰﾄｵﾌｨｽ事業部

副事業部長

    （平成 29 年 4 月 1日 実施予定）

以 上

【本件に関するお問い合わせ】

株式会社ＴＯＫＡＩホールディングス 人事企画部

TEL：054-273-4932